
Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Jitka Kotroušová
Vysoká škola: Jihočeská univerzitav Č, nude;ovicích,

Pedagogická fakulta Obor: Zn-Pín
Katedra: biologie
Datum odevzdání posudku: 21,.I.2015 Oponent diplomové práce:

RNDr. BoženaŠerá, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVB PnÁCn

Název práce

Evaluace žálrovslrych znalostí anatomie a moríologie rostlin v závislosti

na použitém tvpu učebnice

Práce obsahuje 62 stran textu, 3 přílohy (ukázka testů a dotazníků, přehled výsledků)
a odkanlje se na 2I literárních pramenů.

ZAMĚŘEXÍ PnÁCP
Předložená diplomová práce je:
( ) rešeršního typu,
( ) metodické povahy
( ) didakticky orientovaná
( ) experimentálně orientovaná
( ) orientovanánaterénní výzkum
( ) má charakter projektu

úvou, LITERÁRNí pŘnHLnD, METoDIKA
Úvod práce
( ) zřetelně a přesně vymezuje problematiku a cíle práce; hypotézy jsou jasně
formulovány
( ) vystihuje problematiku práce, ikdyžne zcela jednoznačně, cíle nedostatečně yymezeny;

lrypotézy j sou nej asně formulovány
( ) nevystihuje problematiku práce, cíle nejsou vynrezeny;hypotézy nejsou formulovány

Literární přehled
( ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství

informací, které shrnuje rra přiměřené úrovni poznání v dané oblasti
( ) nepřehledný, nelogicky členěný, avšak s dostatečnlýlrn množstvím informací, které danou

zájmovou oblast přiměřeně charakterizují
( ) příliš stručný, s nedostatečným množstvím podkladů, informace nevystihují současný stav

poznáni či se k zpracovávané problematicevztahují pouze částečně

Informační zdroje
( ) převzaté informace a jejiclr parafrázejsou v textu řádně vyznačeny a citovány



( ) literatura je citována s občasnými chybami či nejednotn;im způsobem
( ) literatura není v textu řádně citována, citace jsou uváděny nejednotně či zcela chybějí

použitá literatura
( ) citace uvedené textu odpovídají seznamu literatury
( ) v seznamu literatury některé citace chybějí či naopak přeb;ývají

Metodika práce
( ) jasná, přehledná a srozumite|ná,použíté metody jsou řádně uvedeny a popsány; vybraná

metodika a postrrpy mohou splnit vltčené cíle
( ) jasná a srozumitelná, nechybí podstatné metody a postupy, jež však nejsou dostatečně

popsány a vysvětleny
( ) nesrozumitelná, metody a postupy isou popsány nedostatečně či chybně
( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytčené cíle

vÝsr,nnry pnÁcE
prezentace vÝsledků
( ) vhodně prezentované výsledky, odpovídajípoužíté metodice
( ) srozumitelně prezentované výsledky, avšak zbýečně se opakují či naopak jsou neúplnó
( ) výsledky prezentovány nejednoznačněo nesrozumitelně; neuspořádaně; jsou neúplné
( ) prezentace výsledků nedostatečná

Vyhodnocení výsledků
( ) správné a jednoznačné, k vylrodnocení použity vhodné metody průzkumu, testování, sběru

aanalýzy dat
( ) neúplné, nejednoznačné, i když byly použi§ vhodné metody
( ) nesprávné, neúplné, k vyhodnocení nebyly použity vhodné metody a postupy

INTERPRETACE VÝSrnOXŮ A ZÁVĚR
Diskuse
( ) diskuse je odpovídající, autor(ka) prokázal(a) dobrou znalost studované problematiky a

vhodně porovnává dosažené výsledky s výsledky a interpretacemi jiných autoru
( ) diskuse je dostatečná, autor(ka) dokázal(a) zhodnotit výsledky své práce, diskutuje

podmínky práce a jejich vliv na výsledky; v případě práce metodické povahy navrhuje
modifikaci metod, postupů, organizaci další práce

( ) interpretace dat je nedostatečná, diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených
dat, nezabývá se hlubším zhodnocením výsledků; nedostatečné porovnání s výsledky
jiných autorů

( ) interpretace datje nepodložená, nesprávnáčizcelachybí; neodpovídázpracovartýn datům
a údajům, spekulace převládají nad fakty

Závér práce
( ) práce má jasný a jednoznačný závér, který je podložen výsledky; závér odpovídá

cílům práce a stanoveným hypotézám
() závér práceje sice přesný a podložený, ale úplně neodpovídá cílům práce, nebo některé

cíle a hypotézy nejsou zmínény
() závér práce není podložen výsledky či nevycházi zpředloženépráce; závér práce není

jasně vyrnezen



FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ PnÁCB
struktura práce
( ) formální členění práce odpovídá požadavkům na odborné práce kladen;ým, je logicky

uspořádané; rozsah kapito1 je vyvážený
( ) formální Členění práce vykazuie odchvlkv od standardní struktury kvatifikační práce,

avšak obsah kapitol a jejich rozsah je odpovídající
( ) formální členění práce neodpovídá požadavkům na formální strukturu kvalifikačníchprací;

práce je neuspořádaná, nelogicky členěná; rozsah kapitol jenevyviňený

Grafické zpracování
( ) má potřebnou úroveň; tabulky, grafy, ilustrace jsou přehledné a obsahují dostatečné

množství informací
( ) má dobrou úrroveň; ilustrace, tabulky, grafy obsahují dostatečné množství informací, ale

jsou nepřehledné či nekvalitně vy,tištěné
( ) má dostačující úroveň; ilustrace, tabulky, grafy jsou však nekvalitní, nepřehlednó,

s minimem informací
( ) je nevyhovující; ilustrace, tabrrlky, grafy jsou nekvalitní, nepřehledné, nemaji vypovídací

lTodnotu

Jazykové a stylistické zpracování
( ) pravopisně a stylisticky je text na potřebné úrovni, bez chyb a překlepů
( ) pravopisné chyby a překlepy se vyskytují ojediněle, stylistická úroveň odpovídající
( ) vyskytují se pravopisné clryby, časté překlepy, stylistické zpracovánímánizkouúroveň

oTÁzI§, rŘlrontíNxv, zÁvĚpočNn rrooNocnNí
Cílem diplomové práce byl rozbor nejčastěji uživaných učebnic přírodopisu a vypracování
arealizace didaktického testu. Nosným tématem byly anatomické a morfologické termíny
v botanice,
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část s dalším uspořádáním podkapitol.
BohuŽel, tři kapitoly (Úvod a cíl práce. Diskuse a závéry a Seznam literatury) do této
stntktury nebyly zahrnrrty. Ani obsah některých podkapitol zcela neodpovídá standardnímu
členění vědecké práce. Například zcela postrádám popis metodiky k hodnocení učebnic
přírodopisu a samostatnou kapitolu Výsledky. Stávající kapitola 2.2 Metodlka svým niavem
neodpovídá obsahu. Práce je proto nepřehledná a pro případného čtenáře těžko uchopitelná.
Ztypograťtckého hlediska je text víceméně bez chyb, Drobné připomínky jsem do práce
vyznačlla tužkou.
I přes všechny nedostatky, obhajovaná práce předkládá zajímavé výsledky, které navíc
navazuji na předcházejici výzkum. Výsledky se dotýkají badatelsky orientovaného vyučování.
Didaktický test byl formou projektu realizován na vybraných základních školách.

PřcdloŽená magisterská práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce na Pedagogické

fakultě JU, a proto ji doporučuji k obhajobě.



..,,li],,]::il

Dotaz:
Při r,yhodnocování 17 dílčích otázektestu vám u 10 z nich vyšlo, že se úroveň znalostí užákůŇných
škol liší, V diskusi postrádám analýzu těchto v}sledku. Prosím, mohla byste rozvést §rto dílčí
ýsledky a pokusit se je nějak genera7izovat?

Návrh na klasifikaci magisterské práce: dobře

Podpis oponenta diplomové práce
V Čes§ých Budějovicích dne 20.1.2015

|/al--

StLrpeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl


